
Ano XVIII nº 1533 de 08 de janeiro de 2013  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

Câmara Municipal de Paty do Alferes 

P O R T A R I A  Nº 001 / 2013 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais,  

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Designar, LUCIMAR PECORARO MARQUES, Diretora 
Administrativa, Matrícula 018/01, CLEUSA MARIA DE FREITAS 
PORTUGAL, Assistente da Tesouraria, Matrícula nº 004/01 e ANTÔNIO 
CARLOS TEIXEIRA PEREIRA, Técnico de Contabilidade, Matrícula nº 
003/01, para formarem a Comissão Permanente de Licitação desta Câmara 
Municipal, durante o exercício de 2013. 
   
Art. 2º - A Comissão somente deliberará estando presentes todos os seus 
membros. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos em 02 de janeiro de 2013. 
 
Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 07 de janeiro de 2013. 
 

JOSÉ RICARDO MARQUES FERNANDES 
Presidente 

Câmara Municipal de Paty do Alferes 

P O R T A R I A  Nº 002 / 2013 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais, 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Exonerar, RUY CARLOS DE CARVALHO RIBEIRO, 
Matrícula nº 010/01, do cargo de SECRETÁRIO GERAL, integrante do 
Quadro de Provimento em Comissão desta Câmara. 
  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos em 02 de janeiro de 2013. 
 
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 07 de janeiro de 2013. 
 

JOSÉ RICARDO MARQUES FERNANDES 
Presidente 

Câmara Municipal de Paty do Alferes 

P O R T A R I A  Nº 003 / 2013 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Nomear,  RUY CARLOS DE CARVALHO RIBEIRO, 
Matrícula nº 010/01, para exercer o cargo de ASSESSOR DA 
SECRETARIA GERAL - DAL II, integrante do Quadro de Provimento 
em Comissão desta Câmara. 
 
Art. 2º - Fica atribuído ao servidor, verba de representação no valor de 50% 
(cinquenta por cento) do seu símbolo remuneratório. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos em 02 de janeiro de 2013. 
 
Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
Paty do Alferes, 07 de janeiro de 2013. 

 
JOSÉ RICARDO MARQUES FERNANDES 

Presidente 

Câmara Municipal de Paty do Alferes 

P O R T A R I A  Nº 004 / 2013 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Nomear,  VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO, Matrícula nº 
187/02, para exercer o cargo de ASSISTENTE DA SECRETARIA 
GERAL - DAL III, integrante do Quadro de Provimento em Comissão 
desta Câmara. 
 
Art. 2º - Fica atribuído à servidora, verba de representação no valor de 
100% (cem por cento) do seu símbolo remuneratório. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos em 02 de janeiro de 2013. 
 
Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
Paty do Alferes, 07 de janeiro de 2013. 

 
JOSÉ RICARDO MARQUES FERNANDES 

Presidente 



2
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1533
de 08 de janeiro de 2013 

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITA:LÚCIA DE 
FAT I M A F E R N A N D E S  F O N S E C A - V I C E  
PREFEITO: MARCELO CARLOS GUIMARÃES 
LIMA-Chefe de Gabinete: ANDRÉ DANTAS 
MARTINS-Secretário de Serviços Públicos e 
Logística: MARCOS ANTÔNIO VENTURA 
LUCCHESI-Secretário de Turismo: MAURICIO 
CORREA DA PAIXÃO-Secretária de Saúde: 
ANGELA VIANNA SALGADO-Secretário de Meio 
Ambiente: NESTOR PRADO JUNIOR-Secretária 
de Educação e Cultura: TERZINHA FONSECA 
MARTINS-Secretário de Fazenda: SÉRGIO 
G O N Ç A LV E S  P E R E I R A - S e c r e t á r i o  d e  
Agricultura: PAULO HENRIQUE BARBOSA 
CURITIBA-Secretário de Governo: FELIPE DIAZ 
BELLO-Secretário de Administração: PAULO 
CESAR DE CARVALHO FILHO-Secretário de Ação 
Social: 

- Consultor Jurídico: CARLOS BRAGA 
CAETANO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JOSÉ RICARDO 
MARQUES FERNANDES-Vice Presidente: JULIO AVELINO 
DE MOURA NETO-1º Secretário: JULIANO BALBINO 
MELLO-2º Secretário: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
Vereadores: LUCIANO DE ALMEIDA-EDUARDO DE 
SNT’ANA MARIOTTI-AROLDO RODRIGUES ORÉM-EURICO 
PINHEIRO BERNARDES NETO-CELSO GRANJA PIRES-
NILSON DE CARVALHO RODRIGUES-SINVAL MELLO-
Procurador Jurídico: PEDRO PAULO SAD COELHO-
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO MARQUES-
Diretora Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANA-
Secretário Geral: JOÃO CARLOS FRANCO VELOSO 
MARTINS  

DEBORAH KARFUNKELSTEIN LIMA 
WEKSLER

Câmara Municipal de Paty do Alferes 

P O R T A R I A  Nº 005 / 2013 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Nomear,  JOÃO CARLOS FRANCO VELOSO MARTINS, 
Matrícula nº 188/02, para exercer o cargo de SECRETÁRIO GERAL - 
DAL I, integrante do Quadro de Provimento em Comissão desta Câmara. 
 
Art. 2º - Fica atribuído ao servidor, verba de representação no valor de 
100% (cem por cento) do seu símbolo remuneratório. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos em 02 de janeiro de 2013. 
 
Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
Paty do Alferes, 07 de janeiro de 2013. 

 
JOSÉ RICARDO MARQUES FERNANDES 

Presidente 

Câmara Municipal de Paty do Alferes 

P O R T A R I A  Nº 006 / 2013 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Nomear,  JOSÉ ROBERTO NASCIMENTO, Matrícula nº 
189/02, para exercer o cargo de ASSESSOR DA DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA - DAL II, integrante do Quadro de Provimento em 
Comissão desta Câmara. 
 
Art. 2º - Fica atribuído ao servidor, verba de representação no valor de 50% 
(Cinquenta por cento) do seu símbolo remuneratório. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos em 02 de janeiro de 2013. 
 
Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
Paty do Alferes, 07 de janeiro de 2013. 

 
JOSÉ RICARDO MARQUES FERNANDES 

Presidente 

Câmara Municipal de Paty do Alferes 

P O R T A R I A  Nº 007 / 2013 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Nomear,  LIDIANE PEREIRA DOS SANTOS, Matrícula nº 
190/02, para exercer o cargo de ASSESSORA CHEFE DE CONTROLE 
INTERNO - DAL I, integrante do Quadro de Provimento em Comissão 
desta Câmara. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos em 02 de janeiro de 2013. 
 
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
Paty do Alferes, 07 de janeiro de 2013. 

 
JOSÉ RICARDO MARQUES FERNANDES 

Presidente 



3
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1533
de 08 de janeiro de 2013 

Câmara Municipal de Paty do Alferes 

P O R T A R I A  Nº 008 / 2013 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Nomear,  PEDRO PAULO SAD COELHO, Matrícula nº 
191/02, para exercer o cargo de PROCURADOR JURÍDICO - DAL I, 
integrante do Quadro de Provimento em Comissão desta Câmara. 
 
Art. 2º - Fica atribuído ao servidor, verba de representação no valor de 
100% (cem por cento) do seu símbolo remuneratório. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos em 02 de janeiro de 2013. 
 
Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
Paty do Alferes, 07 de janeiro de 2013. 

 
JOSÉ RICARDO MARQUES FERNANDES 

Presidente 

Câmara Municipal de Paty do Alferes 

P O R T A R I A  Nº 009 / 2013 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Nomear,  THIAGO MOUSINHO FERNANDES, Matrícula nº 
192/02, para exercer o cargo de TESOUREIRO - DAL II, integrante do 
Quadro de Provimento em Comissão desta Câmara. 
 
Art. 2º - Fica atribuído ao servidor, verba de representação no valor de 50% 
(cem por cento) do seu símbolo remuneratório. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos em 02 de janeiro de 2013. 
 
Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
Paty do Alferes, 07 de janeiro de 2013. 

 
JOSÉ RICARDO MARQUES FERNANDES 

Presidente 

Câmara Municipal de Paty do Alferes 

P O R T A R I A  Nº 010 / 2013 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Nomear,  GUILHERME ROSA RODRIGUES, Matrícula nº 
193/02, para exercer o cargo de ASSESSOR DA DIRETORIA 
FINANCEIRA - DAL II, integrante do Quadro de Provimento em 
Comissão desta Câmara. 
 
Art. 2º - Fica atribuído ao servidor, verba de representação no valor de 50% 
(cem por cento) do seu símbolo remuneratório. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos em 02 de janeiro de 2013. 
 
Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
Paty do Alferes, 07 de janeiro de 2013. 

 
JOSÉ RICARDO MARQUES FERNANDES 

Presidente 

Câmara Municipal de Paty do Alferes 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
 
RELAÇÃO DOS PROCESSOS DE SERVIÇOS E COMPRAS 
                    MÊS: DEZEMBRO DE 2012 

PROCESSO 
 

FORNECEDOR FUNDAMENTAÇÃO OBJETO VALOR  

497/2012 GRÁFICA PALMEIRAS 
LTDA 

Art. 24, inciso II, Lei 
8666/93 

SERVIÇO 3.050,00 

498/2012 CLEA VIEIRA RODRIGUES 
AUGUSTO - ME 

Art. 24, inciso II, Lei 
8666/93 

SERVIÇO 3.000,00 

499/2012 EMPREENDIMENTOS 
TURÍSTICOS CIDADE DAS 

ROSAS LTDA 

Art. 25, inciso II, Lei 
8666/93 

SERVIÇO 20.000,00 

500/2012 PELETANES MATERIAL 
ESPORTIVO LTDA 

Art. 24, inciso II, Lei 
8666/93 

MATERIAL 7.091,00 

501/2012 LINDOMAR ALMEIDA DE 
SOUZA 

Art. 24, inciso II, Lei 
8666/93 

SERVIÇO 2.000,00 

502/2012 CLAUDIO E. M. DA SILVA Art. 24, Inciso II, Lei 
8666/93 

SERVIÇO  3.800,00 

503/2012 MYLENE DA SILVA MAFRA Art. 24, inciso II, Lei 
8666/93 

SERVIÇO 4.500,00 

504/2012 ALLANA MAFRA DA SILVA Art. 24, inciso II, Lei 
8666/93 

SERVIÇO 5.000,00 

505/2012 ARMARINHO MAVILU 
LTDA-ME 

Art. 24, inciso II, Lei 
8666/93 

SERVIÇO  269,60 

506/2012 MARCELO BASBUS 
MOURÃO 

Art. 24, inciso II, Lei 
8666/93 

SERVIÇO 1.150,00 

507/2012 ARMAZÉM FERNANDES DE 
CEREAIS LTDA 

Art. 24, inciso II, Lei 
8666/93 

MATERIAL  696,50 

507/2012 SEAL COMERCIO DE 
PRODUTOS HORTIFRUTI 

LTDA 

Art. 24, inciso II, Lei 
8666/93 

MATERIAL 270,00 

509/2012 MAFRA MELO COM. E 
SERV. INST. MUS. E TEL. 

LTDA 

Art. 24, inciso II, Lei 
8666/93 

MATERIAL  4.612,00 

510/2012 MAFRA MELO COM. E 
SERV. INST. MUS. E TEL. 

LTDA 

Art. 24, inciso II, Lei 
8666/93 

MATERIAL  2.895,50 

514/2012 DISTRIBUIDORA DE 
COSMÉTICOS LTDA - ME 

Art. 24, inciso II, Lei 
8666/93 

MATERIAL  334,00 

515/2012 MARCOS PAULO MARQUES Art. 24, inciso II, Lei 
8666/93 

SERVIÇO  2.800,00 

516/2012 SERGIO LUIZ TEIXEIRA 
RODRIGUES 

Art. 24, inciso II, Lei 
8666/93 

SERVIÇO  1.400,00 

518/2012 MAFRA MELO COM. E 
SERV. INST. MUS. E TEL. 

LTDA 

Art. 24, inciso II, Lei 
8666/93 

MATERIAL  217,00 

524/2012 GASPARZINHO DE PATY 
DO ALFERES TINTAS LTDA-

ME 

Art. 24, Inciso II, Lei 
8666/93 

MATERIAL  523,60 

546/2012 ARMAZÉM ARCOZELO 
LTDA 

Art. 24, inciso II, Lei 
8666/93 

MATERIAL  316,20 

549/2012 CEDAE 
 

Art. 25, Lei 8666/93 SERVIÇO 374,78 

551/2012 POP NET 
 

Art. 25, Lei 8666/93 SERVIÇO  135,40 

552/2012 VILMAR MARQUES 
 
 

Art. 24, inciso II, Lei 
8666/93 

SERVIÇO 2.500,00 

 553/2012 MICROCIS Art. 23, Inciso II, 
Alínea A, Lei 8666/93 

SERVIÇO  2.532,00 

554/2012 TRÊS RIOS AUTOMÓVEIS 
S.A. 

Art. 23, Inciso II, 
Alínea A, Lei 8666/93 

SERVIÇO E 
MATERIAL 

475,39 

555/2012 POSTO TURCÃO LTDA Art. 25, inciso I, Lei 
8666/93 

MATERIAL 493,62 

556/2012 DISTRIBUIDORA DE 
COSMÉTICOS LTDA - ME 

Art. 24, inciso II, Lei 
8666/93 

MATERIAL  240,00 

560/2012 ARMAZÉM FERNANDES DE 
CEREAIS LTDA 

Art. 24, inciso II, Lei 
8666/93 

MATERIAL  501,11 

561/2012 CLAUDIO E. M. DA SILVA Art. 23, Inciso II, Lei 
8666/93 

SERVIÇO  4.450,00 

562/2012 
 

EMBRATEL Art. 25, Lei 8666/93 SERVIÇO  24,81 

563/2012 AUTO POSTO PATY LTDA Art. 23, inciso II, Lei 
8666/93 

MATERIAL 28,00 

564/2012 AUTO POSTO PATY LTDA Art. 23, inciso II, Lei 
8666/93 

MATERIAL 1.892,25 

565/2012 
 

TELEMAR Art. 25, Lei 8666/93 SERVIÇO  763,95 

566/2012 ARMAZÉM FERNANDES DE 
CEREAIS LTDA 

Art. 24, inciso II, Lei 
8666/93 

MATERIAL  498,71 

575/2012 
 

LIGHT Art. 25, Lei 8666/93 SERVIÇO 497,80 

576/2012 FLAVIO PINHEIRO 
RIBEIRO-ME 

Art. 24, inciso II, Lei 
8666/93 

MATERIAL  150,00 

579/2012 
 

PINO AUTO PEÇAS LTDA Art. 24, Inciso II,  Lei 
8666/93 

SERVIÇO 650,00 

580/2012 POSTO TURCÃO LTDA Art. 25, inciso I, Lei 
8666/93 

MATERIAL 539,47 

581/2012 AUTO POSTO PATY LTDA Art. 23, inciso II, Lei 
8666/93 

MATERIAL 1.795,07 

583/2012 POSTO TURCÃO LTDA Art. 25, inciso I, Lei 
8666/93 

MATERIAL 137,86 

584/2012 ARMAZÉM FERNANDES DE 
CEREAIS LTDA 

Art. 24, inciso II, Lei 
8666/93 

MATERIAL  662,77 

585/2012 AUTO POSTO PATY LTDA Art. 23, inciso II, Lei 
8666/93 

MATERIAL 876,56 

 


